


 



 



 

 



 

目  录 

1 前言 ..................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 .......................................................................................................................... 1 
[...]
大气环境防护距离是为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区

的环境影响，在项目厂界外设置的环境防护距离。 

按照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中 8.7.5.1 规定：对于项

目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气

环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。 

根据估算模式计算结果统计，各污染分区的污染源各分区项目在正常工况情况

下，将本项目同类污染物的下风向最大质量浓度叠加得到厂界外大气污染物短期贡献

浓度未超过环境质量浓度限值，按照 HJ2.2-2018 要求无需设置大气环境防护距离。又

根据现有工程环评批复“湘环评[2015]143 号”，现有工程需“设置 200 米的大气环境

防护距离，其内不得保有和新建居民住宅等环境敏感项目”，现有工程已设置 200米的

大气环境防护距离，大气环境防护距离内居民现已全部搬迁。 

综上考虑，项目扩建后，需设置 200 米的大气环境防护距离。 

5.2.1.5 建设项目大气环境影响评价自查 

表 5.2-14 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价等

级与范

围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评价 

因子 

SO2+NOx 

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√ 

评价因子 

基本污染物（SO2、NO2、PM10、PM2.5、

CO、O3） 
包括二次 PM2.5□ 

其他污染物（TSP、H2S、NH3、TVOC、

Cl2、臭气浓度） 
不包括二次 PM2.5√ 

评价 评价标准 国家标准√ 地方标准□ 附录 D√ 其他标准□ 



长沙医疗废物处置中心 60t/d 扩能项目环境影响报告书 

196 

工作内容 自查项目 

标准 

现状 

评价 

评价功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2018）年 

环境空气质

量现状调查

数据来源 

长期例行监测数据□ 
主管部门发布的数据

√ 
现状补充检测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污染源

调查 
调查内容 

本项目正常排放源√ 

本项目非正常排放源
√ 

现有污染源√ 

拟替代的污染

源□ 

其他在建、拟

建项目污染

源□ 

区域污染源√ 

大气环

境影响

预测与

评价

（不适

用） 

预测模型 
AERMO

D□ 

AD

MS

□ 

AUSTAL20

00□ 

EDMS/AE

DT□ 

CALPU

FF□ 

网格模

型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km□ 

预测因子 预测因子（  ） 
包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放短

期浓度贡献

值 

C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年

均浓度贡献

值 

一类区 
C 本项目最大占标率

≤10%□ 
C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 
C 本项目最大占标率

≤30%□ 
C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常 1h 浓

度贡献值 
非正常持续时长（  ）h C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标

率>100%□ 

保证率日平

均浓度和年

平均浓度叠

加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质

量的整体变

化情况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监

测计划 

污染源监测 

监测因子： 

（非甲烷总烃、颗粒物、

硫化氢、氨、臭气浓度、

氯气、甲烷） 

有组织废气监测√ 

无监测□ 
无组织废气监测√ 

环境质量监

测 

监测因子： 

（  ） 
监测点位数（  ） 无监测√ 

评价 

结论 

环境影响 可以接受√            不可以接受□ 

大气环境防

护距离 
距（东、南、西、北）厂界最远（200）m 

污染源 

年排放量 

SO2：

（0.00243）t/a 

NOx：

（0.28836）t/a 

颗粒物：（3.005546）
t/a 

VOCs（以非甲烷

总烃计）：

（0.562084）t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 



长沙医疗废物处置中心 60t/d 扩能项目环境影响报告书 

197 

5.2.2 地表水环境影响预测与评价 

5.2.2.1 水污染物排放情况 

1、废水 

项目生产过程产生的生产废水主要有高温蒸煮废水（工艺废水）、周转箱清洗废

水、运输车辆消毒清洗废水、车间卫生废水、软水制备浓水和锅炉排污水，全部通过

污水管网进入废水处理站处理。生活污水经化粪池预处理后排入废水处理站。项目的

废水处理站处理规模为 50m3/d，处理工艺为格栅沉淀+接触氧化+MBR 膜+消毒工艺。

处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准的限值要求后

全部回用作周转箱清洗用水、运输车辆清洗用水、蒸煮设备喷淋冷却用水、车间卫生

用水等，不外排。 

2、初期雨水 

本项目厂区内初期雨水通过厂区内已建设好的雨水管网进入长沙危险废物处置中

心的初期雨水收集池（1500m3）收集，再经污水管网进入长沙危险废物处置中心废水处

理站进行处理。 

5.2.2.2 地表水环境影响预测与评价 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），“建设项目生产工艺

中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价”。项目生活污

水、生产废水排入废水处理站全部回用于生产，厂内初期雨水纳入长沙危险废物处置

中心雨水管网中收集，故本项目地表水评价等级为三级 B。 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B

评价可不进行水环境影响预测，本评价主要分析其依托污水处理设施环境可行性分析

的要求： 

1、正常生产情况下生产废水闭路循环可行性分析 

由工程分析可知，生产废水（不含软水制备浓水和锅炉排污水）和生活污水产生总

量为38.984m3/d，废水处理站处理规模为50m3/d，处理能力可满足项目扩建后营运过程

中产生的废水，废水处理后全部回用作周转箱清洗用水、运输车辆清洗用水、蒸煮设

备喷淋冷却用水、车间卫生用水等，由于生产用水对水质无要求，因此生产废水全部

循环利用是可行的。 

企业废水处理站的废水走向示意图如下图所示： 



长沙医疗废物处置中心 60t/d 扩能项目环境影响报告书 

198 

 

图 5.2-7 废水走向示意图 

各处理单元处理功能介绍如下： 

A.格栅槽 

废水处理站设施格栅池一座，格栅是一种可以连续自动拦截并清除流体中各种形

状杂物的水处理专用设备，将污水中的垃圾及漂浮物从污水中分离处理，便于后续的

污水处理。该设备的最大优点是自动化程度高、分离效率高、动力消耗小、无噪音、

耐腐蚀性能好，在无人看管的情况下可保证连续稳定工作，设置了过载安全保护装

置，在设备发生故障时，会自动停机，可以避免设备超负荷工作。 

B.调节池 

调节池指的是用以调节进、出水流量的构筑物，为了使管渠和构筑物正常工作，

不受废水高峰流量或浓度变化的影响，设施调节池能更好的避免冲击负荷对生化处理

的影响，对水量和水质调节，以及对污水 pH 值、水温，有预曝气的调节作用。该设备

最大优点是结构紧凑，使用安全可靠，污水处理效果好的污水处理用调节池。 

废水处理站设施格栅池和调节池各一座，其中调节池前段配置格栅槽，可对废水

中无机物颗粒和较大的悬浮物进行沉淀、拦截，并调节水量、均化水质，以保证后续

处理工序的联系稳定运行。 

C.厌氧好氧工艺 

调节池出水经水泵提升至厌氧池后再进入好氧池。厌氧池用于脱氮除磷，好氧池

用于除水中的有机物。此工艺不仅使有机污染物得到降解，还具有一定的脱氮除磷功



长沙医疗废物处置中心 60t/d 扩能项目环境影响报告书 

199 

能，经过厌氧好氧处理后的废水中绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降

解。 

D.MBR 膜 

MBR 又称膜生物反应器，是将膜分离技术和生物反应器的生物降解作用集于一体

的生物反应系统。它以浸没式膜组件替代传统活性污泥法中的二沉池实现泥水分离，

该系统具有处理能力强、固液分离效率高、出水水质好、占地空间小、运行管理简单

等特点。由于膜的过滤作用，微生物被完全截留在生物反应器中，实现了水力停留时

间与活性污泥的彻底分离，消除了传统活性污泥法中污泥膨胀问题。 

E.储泥池 

储泥池主要作用是储存废水处理站内产生的污泥，储泥池内污泥清理后直接送至

长沙危险废物处置中心处理。 

F.消毒池 

经过 MBR 膜池处理后的废水排入消毒池。消毒是指杀死病原微生物、但不一定杀

死细菌芽孢的方法。项目所有消毒剂为10%次氯酸钠，通过加药机滴入消毒池，10%次

氯酸钠与废水混合达到消毒目的。消毒后的废水进入回用池，最后回用作周转箱清洗

用水、运输车辆清洗用水、蒸煮设备喷淋冷却用水、车间卫生用水等。 

类比现有工程废水处理站回用水浓度，废水处理站出口 pH 值、COD、BOD5、氨

氮、SS、总余氯、LAS、动植物油、石油类、色度、挥发酚、粪大肠菌群、总氰化

物、总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、总银日均浓度最大值均能达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准。废水处理站主要污染因子的处

理效率分别为：化学需氧量 61.3%~78.7%、五日生化需氧量 64%~78.7%、氨氮

89.5%~90.8%、悬浮物 80.9%~87.8%、类大肠菌群 93.1%~96.3%，废水处理效果较好。 

2、非正常生产情况下生产废水闭路循环可行性分析 

当生产过程中废水回水系统出现故障如管道破裂或水泵损坏等情况不能正常供

水，废水不能经管道流入生产线而造成废水溢流，此时厂家应立即停止生产，溢流的

废水可通过泵引入长沙危险废物处置中心 1500m3 事故应急池。事故应急池可容纳废水

量较大，企业日产废水量不到 50m3，占事故应急池受纳事故废水规模的 3.33%，从处

理规模上，长沙危险废物处置中心 1500m3 事故应急池可完全接纳本项目事故废水。 

在春季、秋季等雨天较多时节，由于空气潮湿，生产用水过程损耗量较少，产生

废水量增加，同时由于废水处理站中各单元的废水蒸发量少，最终回用池中废水量较



长沙医疗废物处置中心 60t/d 扩能项目环境影响报告书 

200 

大，导致经废水处理站的处理后的废水量高于企业回用水的需求，无法实现回用的废

水将按照现有工程环评批复（湘环评[2015]143 号）要求排入长沙危险废物处置中心物

化车间作为高浓度废水稀释用水。 

由此可见，本项目非正常生产情况下可保证生产废水闭路循环。 

综上，本项目不涉及地表水环境风险，对地表水环境影响较小。 

表 5.2-15 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响 

识

别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□； 

重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场

和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他□ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 

持久性污染物□；有毒有害污染物□；非

持久性污染物√； 

pH值□；热污染□；富营养化□；其他□ 

水温□；水位（水深）□；流速□；流量□

；其他□ 

评价等级 
水污染影响型 水文要素影响型 

一级□；二级□；三级A□；三级B√ 一级□；二级□；三级□ 

现

状

调

查 

区域污染源 

调查项目 数据来源 

已建√；在建□；拟

建√； 
拟替代的污染源□ 

排污许可证□；环评□；环保验收□；既有

实测□；现场监测□；入河排放口数据□；

其他□ 

受影响水体水环境质量 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期√；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季√；秋季□；冬季□ 

生态环境保护主管部门□；补充监测√；其

他□ 

区域水资源开发利用状况 未开发√；开发量40%以下□；开发量40%以上□ 

水文情势调查 

调查时期 数据来源 

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 
水行政主管部门□；补充监测□；其他□ 

补充监测 

监测时期 监测因子 监测断面或点位 

丰水期□；平水期√；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季√；秋季□；冬季□ 

（pH值、化学需氧

量、五日生化需氧量

、氨氮、悬浮物、总

磷、总氮、阴离子表

面活性剂） 

监测断面或点位

个数（1）个 

现

状 

评

价 

评价范围 河流：长度（   ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（11.3）km2 

评价因子 
（pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、总磷、总氮、阴离子表面

活性剂） 

评价标准 

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类√；Ⅳ类□；Ⅴ类□ 

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□ 

规划年评价标准（   ） 

评价时期 
丰水期□；平水期√；枯水期□；冰封期□ 

春季□；夏季√；秋季□；冬季□ 

评价结论 

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况√

：达标√；不达标□ 

水环境控制单元或断面水质达标状况□：达标□；不达标□ 

水环境保护目标质量状况√：达标√；不达标□ 

对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况□：达标□；不达

标□ 

底泥污染评价□ 